TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE MINAS GERAIS
Rua Virgílio Justiniano Ribeiro, Nº 555 - Bairro Centro - CEP 38610-001 - Unaí - MG - www.tjmg.jus.br

AVISO Nº 22729999 - TJMG 1ª/UNI - COMARCA/UNI - ADM. FÓRUM

PUBLICAÇÃO DO RESULTADO PRELIMINAR

EDITAL Nº 01/2025

PROCESSO SELETIVO PARA ESTAGIÁRIOS DE PÓS-GRADUAÇÃO EM DIREITO DA COMARCA DE
UNAÍ-MG

O Dr. Rafael Lopes Lorenzoni, Juiz de Direito e Diretor do Foro, torna público o RESULTADO
PRELIMINAR DE CLASSIFICAÇÃO  na 1ª fase do PROCESSO SELETIVO PARA ESTAGIÁRIOS DE PÓS-
GRADUAÇÃO EM DIREITO DA COMARCA DE UNAÍ, Edital nº 01/2025, ficando aberto o prazo para recursos nos
termos do item 10 do Edital.

POSIÇÃO CANDIDATO OBJETIVA DISSERTAÇÃO TÍTULOS TOTAL SITUAÇÃO

1º FILIPE COIMBRA DA SILVA 23 8  *** 31 CLASSIFICADO

2º SÂMEA CAROLINE DE JESUS 23 7 *** 30 CLASSIFICADA

3º ALVARO HENRIQUE DE
OLIVEIRA FURTADO 22 7 *** 29 CLASSIFICADO

4º SARAH RODRIGUES SOARES
DA COSTA 21 7 *** 28 CLASSIFICADA

5º GUSTAVO HENRIQUE
BARBOSA 20 7 *** 27 CLASSIFICADO

6º HÉRIKA DE ARAUJO LEMOS 21 6 *** 27 CLASSIFICADA

7º FRANCIELE BERNARDES DA
ROCHA ** 17 8,5 *** 25,5 CLASSIFICADA

8º MARIA EDUARDA CASTRO
RODRIGUES 17 7,5 *** 24,5 CLASSIFICADA

9º FLÁVIA BARROSO MORAES 17 7 *** 24 CLASSIFICADA

10º NATHÁLIA MEDEIROS VILELA 18 6 *** 24 CLASSIFICADA

11º LUANA DOS SANTOS
FERNANDES 15 8 *** 23 CLASSIFICADA

12º FERNANDA CAROLINE
CAMPOS PEREIRA SANTANA 14 *** *** 14 DESCLASSIFICADA

13º ADRIA SOUTO TOMAZ 14 *** **** 14 DESCLASSIFICADA

14º
KARINY APARECIDA ALVES

DIAS 12 *** *** 12 DESCLASSIFICADA

15º ANA LAURA LAGE BORGES
CAMPOS **** *** *** *** AUSENTE

16º CAROLINA FERNANDES
GONÇALVES CALEGARI **** *** *** *** AUSENTE

17º GIZELE ALVES DE MIRANDA *** **** *** *** AUSENTE

18º ISABELA LIMA CORDEIRO *** **** *** *** AUSENTE

19º RAÍSSA GUILHERME DOS
SANTOS *** **** *** *** AUSENTE

20º YASMIM FOLHA NASCIMENTO *** **** *** *** AUSENTE

JUSTIFICATIVAS :

 - O(a)s candidato(a)s nas posições 5º e 6º, bem como, 9º e 10º foram desempatados com base no item 9.1.4,
alínea a, do Edital 01/2025. ( maior nota na prova dissertativa).
- O(a)s candidato(a)s nas posições 12º a 14º, foram desclassificado(a)s porque não obtiveram o mínimo de 15
pontos, ou seja, 50%(cinquenta por cento) na prova objetiva. (item 9.1 e 9.1.1 do Edital 01/2025)
 - A candidata FRANCIELE BERNARDES DA ROCHA, 7ª  colocada, não teve a pontuação como conciliadora,
visto que, apresentou uma Portaria, ou seja, não apresentou o certificado. Bem como, o período informado
na Portaria é inferior a 06 meses de atividade como conciliador, conforme previsto no item 3.5 do Edital.
Os candidatos nas posições15º a 20º foram ELIMINADOS da seleção tendo em vista que não compareceram à
prova (item 7 do Edital 01/2025).

OBSERVAÇÕES:

- Em conformidade com o item 10.1 e 10.2 do Edital 01/2025, os recursos deverão ser protocolizados
até as 18h 00min do primeiro dia útil subsequente à data da divulgação deste resultado preliminar
(classificação), na sala da Administração, nº 06, térreo, do Fórum da Comarca de Unaí, devendo o
candidato observar as disposições do capítulo 10 do Edital 01/2025.

- Após o prazo para recurso os candidato(a)s classificado(a)s serão convocados via e-mail ou
telefone para prova prática de digitação.
- A prova prática de digitação deverá ocorrer na data de 16/05/2025, a partir das 10 horas da manhã
conforme convocação.
- A prova prática de digitação será realizada na sala 06, térreo do Fórum da Comarca de Unaí.

RAFAEL LOPES LORENZONI
Juiz de Direito e Diretor do Foro

Em 12 de maio de 2025.

Documento assinado eletronicamente por Rafael Lopes Lorenzoni, Juiz(a) Diretor(a) do Foro, em 12/05/2025, às
17:58, conforme art. 1º, § 2º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.tjmg.jus.br/autenticidade informando o código
verificador 22729999 e o código CRC 05635763.

0085836-52.2025.8.13.0704 22729999v15

https://sei.tjmg.jus.br/autenticidade